
REGISTRO GENERALE

N°   1238   del   06/07/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  92    DEL      06/07/2017

PROGETTI FONDO UNICO DI AMBITO ANNO 2016 - IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



    

OGGETTO: Progetti Fondo Unico di Ambito anno 2016 - Impegno di spesa

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N°  33  del  24.4.2017  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2017 - 2019”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale N° 34 del 24.4.2017 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017 - 2019”;
- la  deliberazione  consiliare  N°  43 del  19.6.2017,  immediatamente  eseguibile,  con la 

quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2016;

ATTESO che il conto del bilancio 2016 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di 
€ 31.044.392,80 così suddiviso:

- Parte accantonata € 32.730.918,32; 
- Parte vincolata € 13.809.508,52;
- Parte destinata agli investimenti € 0,00; 
- Parte disponibile € 15.496.034,04

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  N°  138  del  4.5.2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione PEG anno 2017: assegnazione dotazioni finanziarie e s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale R.G. N° 2240 del 30.12.2016, relativa alla 
costituzione del Fondo Unico di Ambito per l’anno 2016, a seguito della presentazione on line 
del Piano Sociale di Zona, avvenuta il  29.12.2016, giusta ricevuta del Sistema Informativo 
Regionale, come da Decreto Dirigenziale N° 345 dell’11.10.2016, con cui è stato effettuato il 
riparto agli Ambiti Territoriali del Fondo Nazionale Politiche Sociali per l’anno 2016 e sono state 
approvate le indicazioni operative per la presentazione della prima annualità dei Piani di Zona 
Triennali in applicazione del III Piano Sociale Regionale 2016 - 2018;

RILEVATO  che il suindicato Decreto stabiliva il reimpiego dei Residui Fondi comunali 
2013, 2014 e 2015, qualora presenti, e di rinviare, altresì, a un successivo atto di indirizzo 
regionale l’utilizzo di eventuali risorse residue del FNPS e FRS programmate nel precedente 
triennio (2013-2015), ma non impegnate e spese;

CONSIDERATO che  tali  risorse  programmate  nel  Piano  Sociale  di  Zona  per  la  I 
annualità del III PSR potevano essere utilizzate dopo l’approvazione del rendiconto per l’anno 
2016 con l’applicazione dell’avanzo vincolato, ai sensi dei principi contabili di cui al D. Lgs. N° 
118/2011;

RILEVATO,  altresì,  che,  con  Decreto  N°  1220/PAC del  15  Luglio  2016,  sono  stati 
rideterminati gli importi assegnati con il primo riparto finanziario dal Ministero dell’Interno ai 
beneficiari  del  Programma  Servizi  di  cura  all’infanzia  e  agli  Anziani  non  autosufficienti  e, 
conseguentemente,  riassegnate  le  somme  non  utilizzate  al  15  Aprile  2016,  prevedendo 
l’incremento  del  Secondo  Riparto  finanziario,  al  fine  di  agevolare  la  prosecuzione  e  il 
finanziamento dei servizi già oggetto di autorizzazione, le cui schede semplificate sono state 
trasmesse a mezzo PEC in data 16.1.2017;

VISTA  la determinazione dirigenziale N° 57 - R.G. N. 847 del 10.5.2017, relativa al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi anno 2016, con cui è stato determinato l’importo di € 
411.775,40 confluito nell’avanzo di amministrazione vincolato;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs N° 267/2000 ed in particolare il comma 5 quater, 
lett.  c),  il  quale  attribuisce  al  responsabile  della  spesa,  o  in  assenza  di  disciplina,  al 
Responsabile  finanziario,  la  competenza  ad  apportare  “le  variazioni  di  bilancio  riguardanti 
l'utilizzo della  quota vincolata del  risultato di  amministrazione derivanti  da stanziamenti  di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e 
di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3 quinquies”; 

RICHIAMATO l’art. 187, comma 3 quinquies, secondo periodo D.Lgs N° 267/2000, il 



quale  prevede  che  le  “variazioni  consistenti  nella  mera  re-iscrizione  di  economie  di  spesa 
derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate 
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti, se previsto dal regolamento di contabilità, o, 
in assenza di norme, dal responsabile finanziario”; 

VISTO il “Regolamento di contabilità armonizzato” dell’Ente, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale N° 5 del 27.1.2017 ed in particolare l’art. 20, lettera c), che testualmente 
dispone che i  Dirigenti/Responsabili  possono effettuare “le variazioni di  bilancio riguardanti 
l’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  definitivamente  accertato 
derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente  corrispondenti  ad  entrate, 
vincolate in termini di competenza e di cassa”; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N° 89 - R.G. N° 1203 del 3.7.2017, con 
cui  si  disponeva  la  variazione  di  bilancio  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  connessa 
all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa 
registrate  nell’esercizio  precedente,  nonché  l’allegato  N°  1203  del  3.7.2017,  relativo  alle 
variazioni apportate al PEG;
 

RITENUTO di impegnare la spesa corrispondente ai progetti riportati nell’allegato A ai 
seguenti capitoli e per i seguenti importi:

10434: € 265.974,67;
10455: € 102.500,00;
10419: €  11.680,69;
10403: €    4.080,00;

per un importo complessivo di € 384.235,36, e di rinviare a successivo atto, per € 27.540,04, 
l’impegno  relativo  agli  importi  assegnati  con  il  primo  riparto  finanziario  dal  Ministero 
dell’Interno  ai  beneficiari  del  Programma  Servizi  di  cura  all’infanzia  e  agli  Anziani  non 
autosufficienti e, conseguentemente, riassegnate le somme non utilizzate al 15 Aprile 2016, 
prevedendo l’incremento del Secondo Riparto finanziario, le cui schede semplificate non sono 
state ancora approvate;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi della nomina del Sindaco di Responsabile 
dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale N° 104 del 3.5.2017, Prot. 
N° 22710 del 3.5.2017;

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e  che qui si intendono integralmente riportati;

DI  impegnare la spesa corrispondente ai progetti riportati nell’allegato A ai seguenti 
capitoli e per i seguenti importi:

10434: € 265.974,67
10455: € 102.500,00
10419: €  11.680,69
10403: €    4.080,00

per un importo complessivo di € 384.235,36;

DI rinviare a successivo atto per € 27.540,04 l’impegno relativo agli importi assegnati 
con il primo riparto finanziario dal Ministero dell’Interno ai beneficiari del Programma Servizi di 
cura all’infanzia e agli Anziani non autosufficienti e, conseguentemente, riassegnate le somme 
non utilizzate al 15 Aprile 2016, prevedendo l’incremento del Secondo Riparto finanziario, le 
cui schede semplificate non sono state ancora approvate;

DI individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Mastrangelo  Agostino 
Responsabile del Piano di Zona;

DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;



DI assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

DI attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. N° 
62/2013  e  che,  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto,  non  vi  sono  conflitti  di  
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanze per gli adempimenti 
di propria competenza.

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  
      Dr. Agostino Mastrangelo



ALLEGATO A

Capitolo Importi Progetti/interventi

10434 5.000,00 Servizi di integrazione sociale 

10434 32.000,00 Servizi temporanei e territoriali

10434 20.000,00 Sostegno al malato e alla sua famiglia

10434 10.000,00 "Dino il pulmino"

10434 7.000,00 Banco alimentare

10434 10.000,00 Contributi economici diretti ad integrazione del reddito

10434 18.000,00 Borse lavoro

10434 7.000,00 Servizi di integrazione sociale 

10434 39,44 Rette anziani

10434 134.735,23 Assistenza integrata agli anziani PAC Anziani II riparto

10434 15.000,00 Ricoveri di sollievo

10434 5.000,00 Servizi di integrazione sociale disagio psichico

10434 2.200,00 Banco alimentare

Totale 265.974,67

Capitolo Importi Progetti/interventi

10455 5.000,00
Trasferimento Comune di Altavilla Silentina per attivazione progetti 
delegati

10455 6.000,00
Trasferimento Comune di Campagna per attivazione progetti 
delegati

10455 30.000,00
Trasferimento Comune di Campagna per attivazione progetti 
delegati

10455 10.000,00 Trasferimento Comune di Serre per attivazione progetti delegati

10455 5.000,00
Trasferimento Comune di Altavilla Silentina per attivazione progetti 
delegati

10455 10.000,00
Trasferimento Comune di Campagna per attivazione progetti 
delegati

10455 3.000,00
Trasferimento Comune di Contursi Terme per attivazione progetti 
delegati

10455 2.500,00
Trasferimento Comune di Oliveto Citra per attivazione progetti 
delegati

10455 3.000,00
Trasferimento Comune di Postiglione per attivazione progetti 
delegati

10455 5.000,00 Trasferimento Comune di Serre per attivazione progetti delegati

10455 4.000,00
Trasferimento Comune di Sicignano degli Alburni per attivazione 
progetti delegati

10455 6.000,00
Trasferimento Comune di Campagna per attivazione progetti 
delegati

10455 1.000,00
Trasferimento Comune di Contursi Terme per attivazione progetti 
delegati

10455 1.000,00
Trasferimento Comune di Oliveto Citra per attivazione progetti 
delegati

10455 6.000,00
Trasferimento Comune di Postiglione per attivazione progetti 
delegati

10455 5.000,00
Trasferimento Comune di Sicignano degli Alburni per attivazione 
progetti delegati

Totale 102.500,00



Capitolo Importi Progetti/interventi

10419 11.680,69 Spese di gestione Ufficio di Piano e/o acquisto di beni

Totale 11.680,69

Capitolo Importi Progetti/interventi

10403 1.836,00 Spese del personale Ufficio di Piano

10403 1.836,00 Spese del personale Ufficio di Piano

10403 408,00 Spese del personale Ufficio di Piano

Totale 4.080,00



Oggetto: Progetti Fondo Unico di Ambito anno 2016 - Impegno di spesa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10434 € 265.974,67 U 2017 992

10455 € 102.500,00 U 2017 993

10419 € 11.680,69 U 2017 994

10403 € 4.080,00 U 2017 995

Eboli, 07/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2104 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

10/07/2017 al 25/07/2017.

Data 10/07/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Agostino Mastrangelo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"




